

## 平成29年度

### 社会福祉法人南風荘事業報告書

改正社会福祉法の施行に伴い、評議員選任・解任委員会で選任された評議員の任期が4月1日から始まり、平成28年度定時評議員会において理事・監事の選任（案）、役員の報酬規程の改正（案）及び地域における公益的な取り組み（案）について承認を受けた。決算理事会以降、四半期ごとに理事会を開催し、理事長から事業経過報告として法人の経営状況の報告を実施した。

公益的な取り組みとして、川上校区買物等支援連絡協議会の立ち上げに携わり、地元2法人と協同して地元片倉地区の住民の買い物支援として週1回の買い物バスの運行を始めた。3か月に1回の担当で、毎回5～6名の方が利用されており好評との報告を得ている。また、3か月ごとに同協議会を開催し、問題点等の検討等を行った。

セルプ岡の辻の就労移行支援事業の独立については、前年度から引き続き候補地を探していたところ、セルプ岡の辻と同規模の物件が見つかり、しかも当法人の経営するセルプ藤山に隣接する場所であったことから、所有者と交渉し、当方の示した額で了承が得られたため、次年度10月開設をめどに準備を進めている。

今年度から理事会、評議員会の権限や責任が法律で規定されたことに伴い、役員報酬や損害賠償責任について検討し、役員報酬については現行の報酬及び費用弁償規程で対応し、損害賠償責任については、新たに損害賠償責任保険に加入して対応することとした。

事業経営の透明性を図るため、情報公開として従来 of 計算関係書類に加え、定款や役員名簿等をホームページに掲載するとともに、法人事務所に備え置きし、来訪者がいつでも閲覧できるように対応し公表を図ってきた。

重点事項として以下の取り組みを行った。

- (1) 経営組織のガバナンスの強化
- (2) 事業経営の透明性の向上
- (3) 地域における公益的な取組を実施するための検討

- (4) 財務規律の強化
- (5) 職員資質の向上
- (6) 法人ホームページを活用した情報発信
- (7) 工賃アップ対策の強化
- (8) 人材確保対策の推進

社会福祉法人南風荘  
常務理事 河原 照正

平成29年度決算報告

貸借対照表

平成30年3月31日現在

単位:千円

資産の部		負債の部	
流動資産	274,742	流動負債	64,583
現金預金	130,207	事業未払金	51,236
事業未収金	93,860	その他の未払金	7,380
未収金	13,675	職員預り金	5,967
商品・製品	3,084		
原材料	2,821		
立替金	30,198		
前払費用	897		
固定資産	805,369	固定負債	411,164
基本財産	679,897	設備資金借入金	325,566
土地	87,428	長期運営資金借入金	50,000
建物	592,469	退職給付引当金	35,598
その他の固定資産	125,472	負債の部合計	475,747
構築物	39,866		
機械及び装置	3,299	純資産の部	
車輛運搬具	6,288	基本金	106,654
器具及び備品	27,623	国庫補助金等特別積立金	321,994
権利	420	その他の積立金	0
ソフトウェア	1,638	次期繰越活動増減差額	175,716
退職給付引当資産	35,598	(うち当期活動増減差額)	9,464
差入保証金	9,481	純資産の部合計	604,364
その他の固定資産	1,259		
資産の部合計	1,080,111	負債及び純資産の部合計	1,080,111

## 事業活動計算書

## 資金収支計算書

(自)平成29年4月1日 (至)平成30年3月31日 単位:千円			(自)平成29年4月1日 (至)平成30年3月31日 単位:千円		
サービス活動 増減の部	収益	791,852	事業活動による 収支	収入	799,180
	費用	804,596		支出	762,929
	増減差額	12,744		収支差額	36,251
サービス活動 外増減の部	収益	7,328	設備整備等に よる収支	収入	0
	費用	3,729		支出	32,259
	増減差額	3,599		収支差額	32,259
特別増減の部	収益	0	その他の活動 による収支	収入	51,966
	費用	319		支出	55,088
	増減差額	319		収支差額	3,122
当期活動増減差額		9,464	当期資金収支差額		870
繰越活動増減 差額の部	前期繰越活動増減差額	185,180	前期末支払資金残高		203,384
	当期末繰越活動増減差額	175,716	当期末支払資金残高		204,254
	その他の積立金取崩額	0			
	次期繰越活動増減差額	175,716			

## 財産目録

平成30年3月31日現在 単位:千円

資産の部	
流動資産	274,742
固定資産	805,369
資産合計	1,080,111
負債の部	
流動負債	64,583
固定負債	411,164
負債合計	475,747
差引純資産	604,364